CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 318/2023

Maringá, 14 de março de 2023.

Considerando que a  Vereadora  signatária  apresentou,  recentemente,  nesta  Casa de
Leis,  a  solicitação  de  Projeto  de  Lei  n.  43/2022,  que  dispõe  sobre  a  instituição  do  "Programa de
Doações de Sobras de Materiais de Construção";

Considerando que na pesquisa  legislativa foi  informada sobre a  existência  de leis
relacionadas ao tema do Projeto proposto, especificamente da Lei n. 9.695/2014, que dispõe sobre o
recebimento, depósito e doação de sobras de materiais de construção para pessoas carentes e entidades
beneficentes;

Considerando  o  Requerimento  n.  17/2023,  de  5  de  janeiro  de  2023,  no  qual  foi
solicitado ao Poder Executivo a quantidade de famílias contempladas pelo Programa de Doações de
Sobras de Materiais de Construção nos últimos 5 (cinco) anos;

Considerando que,  em resposta  ao  Requerimento  mencionado,  o  Poder  Executivo
informou através do Ofício n. 358/2023-GAPRE que não houve qualquer regulamentação da Lei n.
9.695/2014.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
quais os motivos da Lei n. 9.695/2014, que dispõe sobre o recebimento, depósito e doação de sobras de
materiais de construção para pessoas carentes e entidades beneficentes, não ter sido regulamentada até
o presente momento e se há previsão para sua regulamentação, e, em caso negativo, decline os motivos.
Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 14/03/2023, às
12:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0288718 e o código CRC 0F428CFF.

23.0.000001583-0 0288718v2

SEI/CMM - 0288718 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 16/03/2023, 14:21